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    Forord


    Det overraskede os, da vi for en del år siden i Kristeligt Dagblad læste en artikel, hvor ældre par blev spurgt om, hvad der gennem årene havde haft størst betydning for deres ægteskab. De fremhævede venskabet. Det var venskabet i ægteskabet, der, set over alle årene, havde været det vigtigste. For os var venskab noget vi forbandt med »alle de andre«, vi var venner med. Selv var vi kun kærester, elskende og ægtefæller. At få fremhævet venskabet i ægteskabet som det vigtigste ansporede os derfor til at se på, hvad venskabet betød i vores eget forhold og i ægteskaber generelt.


    Undervejs i vores samtaler og undersøgelser har vi indset, at vi uden at tænke over det med tiden er blevet hinandens bedste venner. Det er sket over årene og er et venskab, som stadig udvikler sig fra år til år og fra samtale til samtale. Når vi har talt med andre par om denne bogs tema, har det været interessant at opdage, at par, som har kendt hinanden længe, netop genkender betydningen af venskabet i ægteskabet, mens par, der har kendt hinanden kort tid, ofte forbinder venskab med noget, man har med andre end sin kæreste og ægtefælle. At lære sin ægtefælle at kende som sin ven er med andre ord en opdagelsesrejse, der varer ved livet igennem. Den gave og den opgave, det er at have en enestående ven i ægteskabet, handler denne bog om.


    Vi vil sige en stor tak til venner og familie for bidrag og inspiration til Ægteskabet – et enestående venskab. Tak til Anders Dalsgaard for korrektur og feedback tidligt i processen.


    Vi vil særligt takke vores forældre, som er blevet sammen gennem mange livsfaser. Gennem deres venskaber i deres lange ægteskaber har de styrket vores tro på, at venskabet i ægteskabet er rigt og vigtigt at udvikle og bevare.


    


    God læselyst og god fornyelse af venskabet i ægteskabet!


    


    København, nytårsdag 2019


    Lise og Frederik Berggren Smidt

  


  
    Indledning


    I Ægteskabet – et enestående venskab vil vi se på mange forskellige aspekter af det at være en ven for sin ægtefælle. Vi vil undersøge, hvad der fremmer og hæmmer venskabet i ægteskabet. Det er vigtigt, at vi har en god ven i vores partner, og at vi ikke føler os ensomme i relationen. Vi har brug for at vide, at vores ægtefælle vil os det bedste og være en ven, vi kan stole på og regne med. Vi har brug for hans eller hendes venskab for at kunne trives i en krævende hverdag. Derfor kan vi også have mange forskellige forventninger til dette venskab:


    


    Han eller hun skal være en, som:


    


    - vi følges med igennem livet


    - interesserer sig for, hvad vi laver


    - vi slapper af med


    - vi åbner os for


    - vi stoler på


    - vi kan lave sjove ting med


    - vi tør være sårbar over for


    - er vores livsvidne


    - vi har grundlæggende tillid til


    


    Selvom det kan være svært at få opfyldt alle disse behov og ønsker, har alle brug for en god ven, og det venskab, vi kan få i ægteskabet, kan blive helt særligt, fordi vi bor sammen, får et hav af fælles oplevelser og lærer hinanden at kende på et dybt og intimt plan, som ingen andre venskaber tilbyder os. Vi mener, at venskabet er afgørende for, om vi oplever, at vi på langt sigt trives i ægteskabet. Derfor må dette venskab prioriteres.


    Selvom venskabet i ægteskabet er en gave, er det også en opgave, der kræver arbejde og opmærksomhed. Ingen kommer sovende til et godt venskab. Jo mere, man giver, desto mere får man. For at bruge et billede fra planteverdenen kan man sige, at venskabet skal plejes og gødes for at kunne spire og gro. Vi er nødt til at behandle vores ægtefælle, som vi vil behandle andre gode venner. Vi er nødt til at lægge energi ind i forholdet, og vi er nødt til at sætte god tid af til venskabet, skabe hyggestunder og møde de forskelligheder og uoverensstemmelser, vi oplever undervejs i et langt ægteskab, med både interesse og overbærenhed.


    Vores forskelle og nogle gange meget forskellige forventninger til ægteskabet kan få os til at tvivle på, om det nytter at være sammen. Vi kan opleve, at vores venskab har trange kår. Det er der som regel en bagvedliggende årsag til. Der er grunde til, at venskabet i ægteskabet kommer under pres. Det kan skyldes, at vi er ramt af en eller flere af følgende problemer:


    


    - vi har for travlt


    - den anden tages for givet


    - vi er ikke længere nysgerrige i forhold til hinanden


    - vi har hyppige skænderier


    - den ene misbruger den andens tillid


    


    Her er der brug for, at vi stopper op og får samlet op på de problemer, der over tid har hobet sig op imellem os, så vi ikke længere kan få øje på den ven – som ellers skulle være vores enestående ven! Venskabet i ægteskabet skal der arbejdes på, og vi kan begynde med Søren Kierkegaards grundlæggende tanke om


    


    »At man, når det i sandhed skal lykkes en at føre et menneske hen et bestemt sted, først og fremmest må passe på at finde ham der, hvor han er og begynde der. Dette er hemmeligheden i al hjælperkunst. Den, der ikke kan det, han er selv en indbildning, når han mener at kunne hjælpe en anden.«.


    


    Her rammer vi et centralt punkt ved definitionen på venskab. Nemlig at det i høj grad handler om at hjælpe den anden, interessere sig for den anden og besøge den anden i hans eller hendes verdensbillede. Det handler om at være i en vekselvirkning mellem at dele ud af sit eget verdensbillede og livshistorie og være på besøg i den andens. På den ene side kan vi lidt humoristisk sige, at det er den person, som ærligt siger, når jeg har spinat mellem tænderne, men samtidig på sin kærligste måde fremmer og opmuntrer mig til at turde udvikle mine bedste sider og bekæmpe mine værste.


    I den Nikomacheiske etik skriver den græske filosof Aristoteles, at vi har brug for venskabet for at kunne lære os selv bedre at kende og for at blive bedre mennesker. Venner er nogle, der elsker en så meget, at de vil påpege uhensigtsmæssig adfærd hos os. Din ven hjælper dig til at blive en bedre udgave af dig selv. For at det kan lykkes, må du være villig til at tage imod belæring, i tillid til at din ven vil dig det bedste.


    I det bibelske venskab er vi i venskabet for at elske hinanden, som Gud har elsket os, og styrke hinanden, som Gud har styrket os. På flugt fra kong Saul bliver den senere kong David i sit skjul i ørkenen opsøgt af sin ven Jonathan, som vi læser om i Første Samuelsbog. Her beskrives det, at Jonathan hjalp David til at finde nyt mod hos Gud. En ven opsøger og hjælper dig til at finde nyt mod hos Gud.


    Det græske syn på venskab kredser primært om personlig vækst, hvor det bibelske syn først og fremmest er opofrende kærlighed. Vi tror, at begge forståelser af venskab kan hjælpe os med at vokse som personer og som fællesskab, så venskabet i ægteskabet kan folde sig mere og mere ud livet igennem.


    Vi har her i bogen forsøgt at afdække venskabet i ægteskabet ud fra både praktiske og teoretiske vinkler. Vi trækker både på psykologer, filosoffer, teologer, forskning inden for samliv og ægteskab, samt vores egne erfaringer fra mere end 20 års ægteskab og 15 års fælles arbejde med parsamtaler og ægteskabskurser.


    Hvert kapitel i bogen indeholder en eller flere cases fra virkelighedens verden, de fleste anonymiserede ved hjælp af andre navne, samt eksempler fra litteraturen og fra filmens verden. Vi håber, at mange vil blive klogere på sig selv og hinanden gennem bogens temaer, eksempler og cases og få nyttig viden og vigtige refleksioner med sig på vejen videre som venner i ægteskabet. Vi har forsøgt at gøre kapitlerne korte og letlæselige, så et kapitel er nemt og hurtigt at komme igennem. Bogen kan derfor med fordel læses sammen som højtlæsning, hvor man efterfølgende taler om temaerne.

  


  
    Det nærværende venskab


    Venskab er ét sind i to kroppe.


    Mencius


    


    For at opnå et nærværende venskab i ægteskabet må vi særligt pleje den indbyrdes respekt, slippe kontrollen med den anden og være i tæt dialog med hinanden, skriver David G. Benner i At vandre sammen. Et nærværende venskab kræver intimitet og nærhed som udgangspunkt. Ægteskabet må være mere end et pragmatisk partnerskab, der tager sig af forældreskab og husholdning. Det nærværende venskab er ifølge Benner ikke noget, vi kan opnå gennem præstation, men noget vi får i gave af Gud. Alligevel er der også et arbejde at gøre, når det nærværende venskab i ægteskabet skal plejes og vokse.


    Den indbyrdes respekt


    Det er bemærkelsesværdigt, hvor ofte mennesker, der elsker hinanden, alligevel behandler hinanden respektløst. Ofte vil der være mere kritik end anerkendelse mellem ægtepar. Der vil komme nedladende bemærkninger om alt, lige fra måder, ting er blevet gjort på, til tøjstil og frisure.


    Hos Anne og Mads var problemet, at hun konstant kritiserede hans forhold til hans døtre fra et tidligere forhold og til hans mor. Hun kunne i timevis lave lange analyser på, hvordan han burde tackle forholdet til sin familie. Efterhånden holdt Mads op med at dele vigtige ting med Anne om sit liv med sine døtre og sin mor. Han orkede ikke Annes kritik og følte sig bedømt af den. Det skabte over tid en afstand mellem dem, der også gjorde, at de ikke delte andre vigtige emner. Efter nogle år blev Anne og Mads skilt, fordi hun syntes, han ikke delte nok af sit liv med hende, og hun følte, han lukkede sig inde i en skal. I virkeligheden var det hendes manglende respekt for ham og hans relationer, der var den medvirkende årsag til, at han lukkede sig om sig selv.


    Vi må, som David G. Benner skriver, have respekt for, at vi er to selvstændige og adskilte personer. Den anden er ikke vores ejendom eller en forlængelse af os selv, og vi har ikke ret til at lade alle mulige modbydelige ord flyve igennem luften, blot fordi vi er gift. Vores ægtefælle skal ikke laves om, selvom vi selvsagt kan være nødt til at sætte grænser for hinanden og udtrykke ønsker. Vi skal derimod øve os i at nære og støtte det unikke hos vores ægtefælle. Denne øvelse kan med et andet udtryk kaldes forsonet forskellighed.


    Når vi oplever forsonet forskellighed, er det ofte fordi, vi respekterer den anden på trods af de besværlige forskelle, vi oplever. Vi ser den anden med Guds øjne. Vi ophører med at eje hinanden, men må i stedet se den anden som en, vi låner fra Gud. Vi låner den anden til den nærhed, intimitet og fællesskab, som ægteskabet kan give os. I respekt for hinanden må vi bede for hinanden, som Benner skriver, og aldrig stå i vejen for, at Helligånden kan komme til og gøre sit arbejde i den anden. Vi skal se og arbejde med på den andens behov, sårbarhed og følelse af at være knust og samtidig møde den anden med værdighed.


    Slip kontrollen


    Ofte kan vi have trang til at ville lave om på vores ægtefælle. Vi kan føle, at vi har ret til denne manipulation, fordi vi er gift, og fordi vi trænger til forandring. Vi synes måske, kærligheden giver os ret til det. Men åndelige venner elsker hinanden på trods af forskellighederne, fremhæver David G. Benner. Det er Helligåndens opgave at forandre den anden og en selv. En ægtefælle er en ven, som man deler en rejse med, men han eller hun er ikke en, vi ejer.


    I Nicolai og Lines tilfælde evnede hun at give så meget slip på kontrollen, at det var Nicolai selv, der med den rette hjælp udefra og oppefra styrede sin kamp for at løsrive sig fra sin afhængighed af spil. Han var godt klar over, at han var nødt til at ændre på sine vaner, og da han spurgte Line, om hun ville med i terapi om det, sagde hun ja. Terapeuten spurgte hende, hvordan hun havde det med Nicolais afhængighed, og hun svarede, at hun var irriteret over det, men at hun ville lade det være op til ham at gøre noget ved det, hvis han var parat til det.


    Sammen med terapeuten fik Nicolai lavet en aftale om at opsøge 12-trinsprogrammet for spilleafhængighed. Han vidste, at han havde Lines opbakning til den forandring, men at det ikke var hendes projekt, men hans. I Lines og Nicolais tilfælde lykkedes det at fastholde den enkeltes frihed og ansvar i en atmosfære af støtte og venskab.


    At være i tæt dialog


    I begyndelsen af ægteskabet kan vi sidde og lytte til hinanden længe og intenst. Det er nyt og spændende at lære den anden at kende. Men som årene går, kan vi opleve, at samtalerne bliver færre, og vi lytter ikke nærværende til det, den anden siger. Ofte bliver vi ved med at læse avis eller tjekke Facebook eller andet distraherende, mens den anden taler.


    I stedet opfordrer David G. Benner os til at stille os til rådighed for den anden, når hun eller han taler, hvis vi skal opnå et nærværende venskab. Det kræver en aktiv lytter, en øget opmærksomhed og et bevidst engagement, også selvom vi tror, at vi ved, hvad den anden vil sige. Det kræver også, at vi tør se hinanden i øjnene. Det kræver disciplin og kan være hårdt arbejde.


    Margit og Søren havde en hyggeaften, hvor de sad og talte om dybere ting i deres liv. Margit bragte på banen, at hun ikke følte sig anerkendt i sit arbejde som sygeplejerske. Nu kunne Søren have valgt at ignorere det eller sige, at det var noget pjat. Han kunne have anerkendt hende og så skiftet emne, eller han kunne have begyndt at tale om sit eget arbejde, som nogle ville havde gjort. Han valgte imidlertid at blive ved Margits problem. Han lyttede og stillede opklarende spørgsmål, og gennem en hel time lod han hende komme til bunds i sit problem med arbejde og anerkendelse. Margit følte sig set, lyttet til og mere afklaret med sit problem, da samtalen var til ende.


    Dette eksempel kan lære os, at når vi fuldt og helt interesserer os for den andens behov og problemer, sker der en forløsning. Vi bliver trygge ved den andens tilstedeværelse og tør åbne os og blotte vores egne sårbare sider, dele af os selv, vores tanker og liv.


    David G. Benner skriver, at par, der har det sådan, oplever, at dialogen bliver en belønning i sig selv, selvom vi selvfølgelig ikke skal tale sammen hele tiden. Det nærværende venskab kræver både tider med dialog og tider med stilhed. Der skal være en vekselvirkning mellem samvær og adskillelse. Vi skal både have mulighed for at være alene og for at kunne vende tilbage og dele tanker og følelser med den anden.


    Det er vores erfaring, at ægtepar, der stoler på hinanden og både kan dele og kan lade hinanden være alene, vil opleve, at de kan gå langt ned ad kommunikationstrappen sammen og tale om dybe ting.


    Kommunikationstrappen består oppefra og ned af 6 trin:


    


    - Høflighedsfraser, som vi deler tilfældigt på gaden. (Sikke et dejligt vejr!)


    - Oplysninger og informationer (Henter du børnene kl. 16, så handler jeg ind?)


    - Holdninger og meninger (Jeg kan godt lide farven på væggen i den nye stue)


    - Følelser og tanker (Jeg blev glad, da du tog blomster med hjem. Det gjorde mig ked af det, da pædagogen sagde, at Emil ikke trives i drengegruppen)


    - Sårbare emner og dybtfølte tanker (Jeg bliver bange for at miste dig, når du bliver væk til sent om aftenen)


    - »Konge-hemmeligheder«, vi kun deler med Gud (Noget, der kunne såre den anden, som f.eks. en drøm, vi har haft om natten, om sex med en anden person)


    


    Vi bevæger os hver dag op og ned ad kommunikationstrappen - også med vores ægtefælle. Vi kan gå en tur og snakke om de smukke blomster, vi ser, diskutere politik over middagsbordet, sidde i sofaen om aftenen og tale om følelser og tanker fra dagen, bede en bøn sammen, hvor vi lægger noget af det allermest sårbare frem for Gud.


    Det vigtige for det nærværende venskab er, at vi også når ned i det sårbare, mest smertefulde og mest glædelige. På den måde bliver dialogen livgivende, og vi kan opleve, at Gud er med i vores liv sammen. Det kan være fordi, vi kan bede sammen, det kan være en fornemmelse af Helligånden, der åbner for en samhørighed og nærhed, som synes helt unik og smuk. Vi kan opleve, at vi som ægtepar bliver symbol på den pagt, Gud har med hele sin menneskehed. Vi bliver for en stund som ét sind i to kroppe. Vi erfarer Gud i det, vi gør sammen og for hinanden.

  


  
    Om forfatterne


    Lise


    Født: 1968


    Uddannet lærer: 1994


    Højskolelærer i Odsherred: 1995-2001


    Gift med Frederik: 1998


    Krops- og psykoterapeut: 2002


    Parkonsulent: 2006-


    Kursusleder for Agape: 2011-


    PREP-instruktør: 2013


    Lærer på Esajasskolen: 2013-2019


    Bogudgivelse: Elsk jer glade! - Eksistensen 2016


    Mor til Alma, Emil og Marius


    


    Frederik


    Født: 1973


    Gift med Lise: 1998


    Uddannet teolog: 2005


    Sognepræst i Dianalund: 2006-2013


    Sognepræst på Østerbro: 2013-


    PREP-instruktør: 2013


    Bogudgivelse: Elsk jer glade! - Eksistensen 2016


    Diplomlederuddannelse: 2017


    Far til Alma, Emil og Marius
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        Læs mere om Lise og Frederik på www.parkonsulenterne.dk
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